
Obsah
Úvodem..........................................................................................................................................................9

Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z pridané hodnoty,...........................................................................11

Část první
ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ.....................................................................................................................II

Hlava I - Obecná ustanovení.....................................................................................................................II
§ I - Předmět úpravy.............................................................................................................................. II
§ 2 - Předmět daně..................................................................................................................................Il
§ 3 - Územní působnost...........................................................................................................................13
§ 4 - Vymezení základních pojmú........................................................................................................14

Hlava II - Uplatňováni daně................................................................................................................. 19
Díl I - Daňové subjekty ........................................................................................................................... 19
§ 5 - Osoby povinné к dani........................................................................................................................19
Skupina........................................................................................................................................................22
§ 5a...............................................................................................................................................................22
§ 5b.............................................................................................................................................................. 23
§ 5c.............................................................................................................................................................. 24
§ 6 - Osoby osvobozené od uplatňováni daně.......................................................................................25

Díl 2 - Místo plnění....................................................................................................................................27
§ 7 - Místo plnění při dodáni zboží a převodu nemovitosti .............................................................27
§ 7a - Místo plněni při dodání plynu, elektřiny, tepla nebo chladu................................................... 30
§ 8 - Místo plnění při zasíláni zboží.......................................................................................................31
§ 9 - Základní pravidla pro stanoveni místa plněni při poskytnutí služby...................................... 33
§ 10 - Místo plnění při poskytnutí služby vztahující se к nemovitosti.............................................47
§ 10a - Místo plnění při poskytnutí přepravy osob..............................................................................48
§ 10b - Místo plněni při poskytnuti služby v oblasti kultury, umění, sportu, vědy, vzděláváni

a zábavy.................................................................................................................................................... 49
§ 10c - Místo plnění při poskytnutí stravovací služby.......................................................................... 50
§ lOd - Místo plněni při poskytnuti krátkodobého nájmu dopravního prostředku.............................51
§ 10c - Místo plnění při poskytnutí služby zprostředkovatelem osobě nepovinné к dani................52
§ lOf- Místo plnění při poskytnutí služby přepravy zboží osobě nepovinné к dani......................... 53
§ lOg- Místo plněni při poskytnuti služby přímo související s přepravou zboží a služby

oceňování movité věci a práce na movité věci osobě nepovinné к dani...................................... 54
§ lOh - Místo plněni při poskytnuti služeb zahraniční osobě nepovinné к dani.............................54
§ 10i Místo plněni při poskytnutí telekomunikační služby, služby rozhlasového a televizního 

vysíláni a elektronicky poskytované služby zahraniční osobou povinnou к dani osobě
nepovinné к dani....................................................................................................................................56

§ lOj - Místo plnění při poskytnutí nájmu dopravního prostředku...................................................56
§ 10k - Místo plnění při poskytnutí služby osobě povinné к dani, která má sídlo, místo

podnikání nebo provozovnu ve třetí zemi..........................................................................................58
§ 11 - Místo plnění při pořízení zboží z jiného členského státu.......................................................59
§ 12 - Místo plnění při dovozu zboží....................................................................................................61

Díl 3-Zdanitelná plnění..........................................................................................................................62
§ 13 - Dodání zboží a převod nemovitosti..........................................................................................62
§ 14 - Poskytnutí služby..........................................................................................................................72
§15.............................................................................................................................................................74
§ 16-Pořízení zboží z jiného členského státu......................................................................................74
§ 17 - Zjednodušený postup při dodání zboží uvnitř území Evropského společenství formou

třístranného obchodu..........................................................................................................................79
§ 18-Zasílání zboží.............................................................................................................................81



§ 19 - Dodaní a pořízení nových dopravních prostředků uvnitř území Evropského
společenství.......................................................................................................................................... 82

§ 20 - Dovoz zboží.................................................................................................................................85

Díl 4 Uskutečnční plném' a daňová povinnost ..................................................................................87
§ 21 - Uskutečnční zdanitelného plnční a povinnost přiznat daň při dodáni zboží, poskytnutí

služby a převodu nemovitosti...............................................................................................................87
§ 22 - Uskutečnční plněni a povinnost přiznat daň při dodáni zboží do jiného Členského státu ... 91
§ 23 - Uskutečnční plněni a povinnost přiznat daň při dovozu zboží ............................................ 92
§ 24 Uskutečnční zdanitelného plnční a povinnosti přiznat daň při poskytnuti služby osobou

registrovanou к dani v jiném členském státč a zahraniční osobou................................................94
§ 24a Uskutečnční plněni a povinnost přiznat poskytnuti služby s místem plněni mimo

tuzemsko..............................................................................................................................................95
§ 25 - Uskutečnční zdanitelného plněni a povinnost přiznat daň při pořízení zboží z jiného 

členského státu.....................................................................................................................................97

Díl 5 - Daňové doklady........................................................................................................................... 97
§ 26 - Vystavování daňových dokladů..................................................................................................97
§ 27 - Uchováváni daňových dokladů............................................................................................ 100
§ 28 - Daňový doklad při dodání zboži, převodu nemovitosti nebo poskytnuti služby............. 101
§ 29 - Doklad o použiti...................................................................................................................... 104
§ 30 - Daňové doklady při dovozu a vývozu zboží......................................................................... 105
§ 31 - Daňový doklad při poskytnutí služby osobou registrovanou к dani v jiném

členském státě ............................................................................................................................... 107
§ 32 - Daňový doklad při poskytnuti služby zahraniční osobou................................................... 108
§ 33 - Daňový doklad při poskytnutí služby................................................................................... 109
§ 34 - Daňový doklad při dodáni zboží do jiného členského státu................................................ 110
§ 35 - Daňový doklad při pořízení zboží z jiného členského státu................................................ 112

Díl 6 Základ daně a výpočet daně, oprava základu daně a oprava výše daně, opravný daňový
doklad.............................................................................................................................................. 113

§ 36 Základ danč........................................................................................................................... 113
§ 36a - Základ danč ve z\'láštních případech.................................................................................. 120
§ 37 - Výpočet danč u dodání zboži. převodu nemovitosti a poskytnutí služby.......................... 121
§ 38 - Základ danč a výpočet daně při dovozu zboži...................................................................... 122
§ 39 Základ danč a výpočet daně při poskytnuti služby osobou registrovanou к dani

v jiném členském státč a zahraniční osobou............................................................................... 125
§ 40 - Základ daně a výpočet daně při pořízení zboží z jiného členského státu.......................... 125
§ 41 Základ daně a výpočet daně u zboží, které je v režimu podmíněného osvobozeni

od spotřební danč........................................................................................................................... 125
§ 42 - Oprava základu danč a oprava výše danč............................................................................ 127
§ 43 - Oprava výše danč v jiných případech.................................................................................. 131
§ 44 - Oprava výše danč u pohledávek za dlužníky v insolvenčním řízení ................................ 132
§ 45 - Opravný daňový doklad......................................................................................................... 134
§ 46 Daňový doklad při provedeni opravy výše danč u pohledávek za dlužníky

v insolvenčním řízení..................................................................................................................... 135
§46a..................................................................................................................................................... 136

Díl 7 - Sazby danč a oprava sazby daně........................................................................................ 136
§ 47 - Sazby daně u zdanitelného plněni........................................................................................ 136
§ 47a Závazné posouzení správnosti zařazení zdanitelného plnční z hlediska sazby danč . , 138
§ 48 - Sazby danč u bytové výstavby............................................................................................... 139
§ 48a - Sazby danč u staveb pro sociální bydleni ......................................................................... 143
§ 49 - § 50........................................................................................................................................... 146

Dii 8 - Osvobození od danč bez nároku na odpočet danč............................................................ 146
§51- Plněni osvobozená od danč bez nároku na odpočet danč................................................... 146
§ 52 - Poštovní služby...................................................................................................................... 147
§ 53 - Rozhlasové a televizní vysíláni............................................................................................ 147
§ 54 - Finanční činnosti...................................................................................................................... 148



§ 55 - Pojišťovací činnosti................................................................................................................... 151
§ 56 - Převod a nájem pozemků, staveb, bytů a nebytových prostor, nájem dalších zařízení . . 151
§57........................................................................................................................................................... 153
§ 58 - Zdravotní služby a dodáni zdravotního zboží........................................................................ 156
§ 59 - Sociální pomoc............................................................................................................................. 158
§ 60 - Provozování loterií a jiných podobných her............................................................................ 160
§ 61 - Ostatní plnční osvobozená od danč bez nároku na odpočet danč....................................... 160
§ 62 Dodání zboží, které bylo použito pro plnční osvobozená od danč bez nároku na 

odpočet danč, a zboži. u nčhož nemá plátce nárok na odpočet danč........................................... 162

Díl 9 - Osvobození od danč s nárokem na odpočet danč.................................................................. 163
§ 63 - Plnční osvobozená od danč s nárokem na odpočet danč ..................................................... 163
§ 64 - Osvobození při dodáni zboží do jiného členského státu........................................................ 163
§ 65 - Osvobození při pořízení zboží z jiného členského státu........................................................ 165
§ 66 - Osvobození od danč při vývozu zboži...................................................................................... 166
§ 67 - Osvobození při poskytnutí služby do třetí zemč..................................................................... 169
§ 68 - Osvobození ve zvláštních případech......................................................................................... 170
§ 69 - Osvobození přepravy a služeb přímo vázaných na dovoz a vývoz zboží........................... 175
§ 70 - Osvobození přepravy osob......................................................................................................... 178
§ 71 - Osvobození od danč při dovozu zboží..................................................................................... 178
Osvobození od danč při dovozu zboží v osobních zavazadlech cestujícího nebo člena posádky

letadla a při dovozu pohonných hmot cestujícím........................................................................... 181
§ 71a........................................................................................................................................................... 181
§ 71b........................................................................................................................................................... 182
§ 71c........................................................................................................................................................... 182
§ 71d.......................................................................................................................................................... 183
§ 71c........................................................................................................................................................... 184
§ 71f........................................................................................................................................................... 184
§ 71g - Osvobození od danč při dovozu zboží, které jc přepraveno zc třetí zemč, a ukončení 

odeslání nebo přepravy tohoto zboži je v jiném členském státč a dodání tohoto zboží do 
jiného členského státu je osvobozeno od danč............................................................................... 184

Dii 10 -Odpočet danč .......................................................................................................................... 186
§ 72 - Nárok na odpočet danč................................................................................................................ 186
§ 73 - Podmínky pro uplatnční nároku na odpočet danč.................................................................. 188
§ 74 - Oprava odpočtu danč ................................................................................................................ 190
§ 75 - Způsob výpočtu odpočtu danč v pomčrné výši..............................  191
§ 76 - Způsob výpočtu nároku na odpočet danč v krácené výši..................................................... 192
§ 77 - Vyrovnání odpočtu danč............................................................................................................. 194
Úprava odpočtu danč............................................................................................................................. 195
§78........................................................................................................................................................... 195
§ 78a........................................................................................................................................................... 197
§ 78b........................................................................................................................................................... 198
§ 78c.......................................................................................................................................................... 198
§ 78d.......................................................................................................................................................... 198
Nárok na odpočet danč při registraci a zrušení registrace .............................................................. 199
§79.......................................................................................................................................................... 199

Dil 11 - Vracení danč a prodej zboží za ceny bez danč.................................................................... 200
§ 80 - Vraceni danč osobám požívajícím výsad a imunit.................................................................200
§ 81 - Vraceni danč v rámci zahraniční pomoci..............................................................................205
§82-Vracení danč plátcům v jiných členských státech.................................................................207
Vraceni danč v tuzemsku osobám registrovaným к dani v jiném členském státč .......................209
§ 82a.............................................................................................................................................................209
§ 82b.............................................................................................................................................................213
§ 83 - Vracení danč zahraničním osobám povinným к dani.............................................................. 215
§ 84 - Vraceni danč fyzickým osobám ze třetích zemí při vývozu zboží...........................................218
§ 85 - Vracení danč osobám se zdravotním postižením.....................................................................221
§ 86 - Vracení danč ozbrojeným silám cizích států...............................................................................222
§ 87 - Prodej zboží za ceny bez danč......................................................................................................224



Hlava III -Zvlá£iní režimy........................................................................................................... 226
§ 88 - ZvláStní režim pro poskytnutí elektronicky poskytovaných služeb..................................226
§ 89 - ZvláStní režim pro cestovní službu...................................................................................228
§ 90 ZvláStní režim pro obchodníky s použitým zbožím, umčlcckými díly, sběratelskými

předměty a starožitnostmi ............................................................................................................ 234
§ 91 - ZvláStní režim pro plátce, kteří nakupují zboží za úěclcm jeho dalSího prodeje

v nezměněném stavu..................................................................................................................... 238
§ 92 - ZvláStní režim pro investiční zlato..........................................................................................238
ü 92a Režim přenesení daňové povinnosti....................................................................................240
§ 92b Dodání zlata .........................................................................................................................241
§ 92c - Dodání zboži uvedeného v příloze ě. 5 3 к tomuto zákonu ...............................................241
§ 92d - Obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů...............................................242
§ 92e - Poskytnuti stavebních nebo montážních práci.................................................................... 242

Hlava IV - Správa dané v tuzemsku............................................................................................249
§ 93 - Správa daně celními orgány při dovozu a vývozu zboži ................................................. 249
§ 93a - Místní přisluSnost...................................................................................................................251
§94-Plátci........................................................................................................................................ 251
§ 95 Registrace plátce..................................................................................................................... 256
§ 95a - Skupinová registrace............................................................................................................ 258
§ 96 - Osoby identifikované к dani...................................................................................................260
§ 97 - Registrace osoby identifikované к dani.................................................................................260
§ 98 - Stanovení daně při nesplněni registrační povinnosti ........................................................... 261
§ 99 Zdaňovací období...................................................................................................................261
§ 100 - Evidence pro daňové účely................................................................................................... 263
§ 101 - Daňové přiznáni a splatnost daně .......................................................................................264
§ 102 - Souhrnné hláSeni...................................................................................................................266
§ 103 - ZvláStni ustanoveni o zajištěni úhrady na nesplatnou nebo dosud nestanovenou daň . . 271
§ 104 - Nesprávné uvedeni daňové povinnosti za jiné zdaňovací období......................................271
§ 105 - Vraceni nadměrného odpočtu................................................................................................ 272
§ 106 - ZruSení registrace..........................................................................-.................................. 273
§ 106a - ZruSení a změna skupinové registrace ..........................................................................275
§ 107 - Zrušení registrace osoby identifikované к dani ............................................................. 277
§ 108 - Osoby povinné přiznat a zaplatit daň................................................................................277
§ 109 - Ruěcní za nezaplacenou daň................................................................................................281
§ 109a - Zvláštní způsob zajištěni daně ......................................................................................282
§ 110 - Regulační opatření za stavu nouze, ohrožení státu a válečného stavu............................283

Část druhá
PŘECHODNÁ, ZRUŠOVACÍ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ..................................................283
§ 111 - Přechodná ustanovení............................................................................................................283
§112- Zrušovací ustanovení............................................................................................................285
§ 113-Účinnost .............................................................................................................................. 285
Přechodná ustanovení zákona č. 635/2004 Sb................................................................................285
Přechodné ustanovení zákona č. 545/2005 Sb................................................................................285
Přechodná ustanovení zákona č. 261 /2007 Sb................................................................................285
Přechodné ustanovení zákona č. 270/2007 Sb....................................................................................285
Přechodné ustanovení zákona č. 296/2007 Sb....................................................................................285
Přechodná ustanovení zákona č. 302/2008 Sb....................................................................................285
Účinnost novel:..................................................................................................................................291
Příloha č. I к zákonu č. 235/2004 Sb. - Seznam zboží podléhajícího snížené sazbě...................292
Příloha č. 2 к zákonu č. 235/2004 Sb. - Seznam služeb podléhajících snížené sazbě............... 293
Příloha Č. 3 к zákonu ě. 235/2004 Sb. - Seznam plněni, při jejichž provádění se subjekty.

které vykonávají veřejnou správu, považuji za osoby povinné к dani.....................................296
Příloha č. 4 к zákonu ě. 235/2004 Sb. - Umělecká díla. sběratelské předměty a starožitnosti . . 296 
Příloha č. 5 к zákonu ě. 235/2004 Sb. - Seznam zboží, u kterého se při dodání použije režim 

přeneseni daňové povinnosti......................................................................................................... 297


